
 

PORTARIA Nº 0006, de 08 de janeiro de 2019. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS 

AMBIENTAIS, NÍVEL DE MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 190/2018, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 24/10/2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais (PPGCA), nível de 

Mestrado, com área de concentração em Concentração em Meio Ambiente e Desenvolvimento, 

no Campus Universitário de Itapetinga, de acordo com a relação constante no Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e por 

professor orientador. 
 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

comparecer à Secretaria Setorial de Cursos, no Campus Universitário de Itapetinga, 

pessoalmente ou por procuração (autenticada em cartório), para efetivarem suas matrículas nos 

dias 11 e 12 de março de 2019, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 

6.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo convocados os 

suplentes. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0006/2019 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS, NÍVEL DE 

MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO (EDITAL Nº 190/2018)  

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

 

PROFESSOR CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

Danilo Paulúcio Da Silva KÉRLEN SABRINA VIEIRA MOREIRA 1° 

Elisa Susilene L. Dos Santos ANDERSON CARVALHO VIEIRA 1° 

Felizardo Adenilson Rocha LORENA SOUZA DA SILVA 1° 

Flavia Mariani Barros JANINY SOUZA SILVA 1° 

José Wildes B. Dos Santos  RAYSSA GOMES MONTEIRO 1° 

Luciano Brito Rodrigues BIANCA ARAÚJO SANTOS 1° 

Luiz Artur Dos S. Cestari ADRIANE OLIVEIRA SOUSA 1° 

Michele Martins Corrêa   MORGANA MARIA DO CARMO BARBOSA 1° 

Paulo Sávio D. Da Silva PENÉLOP BARROS SILVA 1° 

Rubens Jesus Sampaio SIMONE ALMEIDA DE SOUZA 1° 

Simone Andrade Gualberto VANDRICK DE OLIVEIRA DE SANTANA 1° 

Sônia Martins Teodoro ALAN SANTOS SANTANA 1° 

PROFESSOR CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

Felizardo Adenilson Rocha MARIANA AGUIAR DOS SANTOS 2º 

José Wildes Barbosa dos Santos 
ANDRÊSSA PEREIRA DE JESUS 3º 

PATRICK DOS SANTOS SILVA 2º 

Luciano Brito Rodrigues REBECCA CAMILLY GALVÃO DOS SANTOS 2º 

Michele Martins Corrêa RAPHAEL SOUZA OLIVEIRA 2º 

Paulo Sávio Damásio da Silva ANGELA MACEDO MOREIRA 2º 

Rubens Jesus Sampaio CAMILA RUSSO MIRANDA PEREIRA 2º 

Simone Andrade Gualberto DANIEL LOBO SOUSA 2º 


